公司募投项目锂吸附剂的单价略低于 2022 年 1-9 月的单价，主要原因为：随

着产能的持续释放、规模化销售及市场竞争的加剧，基于谨慎性原则，本次募投

项目测算的锂吸附剂单价略低于现有产品平均价格，不过公司的锂吸附剂产品具

有高附加值、高技术壁垒的特征，已经在客户群中形成良好口碑，产品具有较强

的市场竞争力，对客户具有较强的议价能力，因此能够维持较高的价格水平。

2-50

公司募投项目锂吸附剂的单位成本略高于 2022 年 1-9 月的单位成本，主要系

考虑原材料市场供需状况及大宗商品价格上涨影响，基于谨慎性原则，本次募投

项目测算假设原材料价格处于相对高位。

毛利率方面，锂吸附剂对技术和工艺的要求较高，产品综合附加值较高，目

前与公司产品可直接竞争的对手仍相对较少，公司对客户的议价能力较强。报告

期内，公司吸附分离材料的毛利率分别为48.34%、45.73%、42.80%及 43.32%，随着

锂吸附剂产品工艺日益成熟及市场竞争的加剧，基于谨慎性原则，本次募投项目

测算的锂吸附剂产品毛利率与现有吸附分离材料的毛利率较为接近，具有合理性。

综上所述，锂吸附剂产品的预测销售单价、单位成本以及毛利率系结合公司

现有的实际经营状况、市场价格变化、行业发展趋势以及本次募投规划等因素综

合考虑，具有合理性。

2）提锂系统装置

提锂系统装置具有专业化、定制化的特点，公司按照客户需求进行设计、制

造，产品按照每个项目技术难度、工艺复杂程度和成本因素等单独报价，导致各

项目之间定价差异较大，故本次募投项目提锂系统装置的单位价格、单位成本与

报告期内相关参数不具有可比性。提锂系统装置毛利率情况对比如下：

项目 2022年 1-9月 2021年度 2020年度 2019年度

发行人 37.64% 58.23% 46.93% 52.39%

本次募投项目 提锂系统装置业务运营期间平均毛利率为 28.59%

考虑到盐湖提锂产业景气度持续提升，行业内企业纷纷布局盐湖提锂产业链，

如蓝科锂业与比亚迪公司合作拟建设盐湖比亚迪 3 万吨电池级碳酸锂项目。随着

盐湖提锂产业市场参与者的增加，市场竞争将有所加剧，公司利润空间存在被压

缩的可能，基于谨慎性原则，本次募投项目测算的提锂系统装置毛利率水平低于

报告期内相关业务水平，具有合理性。

（2）关键参数变动对效益预测影响的敏感性分析

1）单位平均售价变动对盈利预测的敏感性分析

本次募投项目中，产品价格作为效益测算过程中最为关键的参数，对项目的

经济效益指标产生较大影响。假设其他条件保持不变，预测期内单位平均售价变

动对本次募投项目完全达产后盈利预测的敏感性分析结果如下表所示：

2-51

单位：万元

假设条件
项目期间年平均

营业收入 营业成本 综合毛利率

产品单价上涨 10% 186,725.00 115,732.61 38.02%

产品单价上涨 5% 178,237.50 115,732.61 35.07%

初始 169,750.00 115,732.61 31.82%

产品单价下跌 5% 161,262.50 115,732.61 28.23%

产品单价下跌 10% 152,775.00 115,732.61 24.25%

注：上表中数据取募投项目运营期间相关指标平均值。

2）单位平均成本变动对盈利预测的敏感性分析

假设其他条件保持不变，预测期内平均单位成本变动对本次募投项目完全达

产后盈利预测的敏感性分析结果如下表所示：

单位：万元

假设条件
项目期间年平均

营业收入 营业成本 综合毛利率

产品成本上涨 10% 169,750.00 127,305.87 25.00%

产品成本上涨 5% 169,750.00 121,519.24 28.41%

初始 169,750.00 115,732.61 31.82%

产品成本下跌 5% 169,750.00 109,945.98 35.23%

产品成本下跌 10% 169,750.00 104,159.35 38.64%

如上所示，假设产品单价下降 10%，项目综合毛利率为 24.25%，假设成本上

涨 10%，项目综合毛利率为 25.00%，盈利能力较好。

2、结合同行业上市公司可比项目情况、相关产品毛利率下滑是否持续、行

业竞争激烈程度等，说明本次效益测算是否谨慎、合理

（1）同行业上市公司可比项目情况

经查询公开信息，同行业上市公司并没有与本次新能源金属吸附分离材料生

产体系扩建项目的直接可比项目，同行业上市公司类似项目情况如下：

2-52

公司

名称
项目 具体建设内容

项目总投资

（万元）

税后内部

收益率

项目回收期

（含建设期）

建龙

微纳 1

吸附材料产业园改扩建
项目（一期）

新增原粉产能 2,100

吨/年，成型分子筛

产能 8,100吨/年

26,744.61 17.56% 4.10年

吸附材料产业园改扩建
项目（二期）

年产 4,000 吨高硅分

子筛原粉生产线、

年产 10,000 吨成型
分子筛生产线、年

产 12,000 吨分子筛

原粉生产线

52,886.09 28.31% 5.79年

泰国子公司建设项目

（二期）

年产 12,000 吨成型

分子筛生产线
17,700.95 18.95% 5.95年

久吾

高科

年产 6,000吨锂吸附分